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Abstract

This work gives an introduction to the biggest cloud vendors on the market and describes a cloud

architecture for a computation intensive application. The goal of this application is to search for

similarities in large datasets of images. Such task is performed using OpenCV, an open-source

computer vision library. The architecture, targeted on AWS infrastructure, is shown with detailed

description of its components and focus on specific services offered by the AWS platform. Hypo-

thetical system behaviour with time performance and computational cost is discussed and these

assumptions are verified against a reference implementation deployed to the cloud.

Abstrakt

Ćılem práce je poskytnout aktuálńı přehled největš́ıch poskytovatel̊u cloudových služeb a navrhnout

architekturu cloudové aplikace pro hledáńı podobnost́ı ve velkých datasetech obrázk̊u. Tato úloha

je realizována pomoćı OpenCV, open-source knihovny pro computer vision. Architektura aplikace,

navržená pro AWS infrastrukturu, je detailně popsána s ohledem na jednotlivé systémové kom-

ponenty a specifické služby dostupné na platformě AWS. Hypotetické vlastnosti, předevš́ım časová

náročnost a cena výpočtu, jsou detailně rozebrány a následně ověřeny vlastńı implementaćı nasazené

do cloudu.
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1 Introduction

The rapid development of ICT technologies in the past decades let to the significant emergence of

cloud computing. Building large scale applications and processing huge amounts of data is easier

than ever before with the source of computation power available in the cloud. Many papers have

been written about cloud computing already [19] so this work will only give a brief introduction to

the problematic.

There are many available cloud infrastructures and providers offering wide range of cloud services.

In the first part of this work, a brief overview of several selected providers will be given, with focus

on the core cloud services (namely compute capacity, object storage, database solutions and mes-

saging) and the corresponding pricing models.

Pricing is especially important in this case, since it often affects the application architecture de-

cisions when big data processing is involved. The trend shifted from paying per server instances,

where application stacks were managed completely by customers, to the pay-per use model, where

users consume services with their own pricing models.

In the second part of this work, a vendor-specific cloud architecture for a computation intensive

application, working with large image datasets, will be introduced. Theoretical benchmarks, esti-

mated time and pricing features of the proposed system will be discussed together with additional

problems and possible optimizations. The task itself will be introduced later with more details.

Finally, a simplified implementation of the proposed architecture will be shown to prove the function-

ality and parameters of the application. The main focus will be on several selected implementation

problems instead of in-depth components description, since the source code can be found in the

attachment to this work.

1.1 Cloud Computing

Cloud computing is a model based on sharing computing resources rather than having personal

devices for providing the required functionality and infrastructure. Networks of large groups of

servers, typically running low-cost consumer PC technology are grouped by specialized connections
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to spread data-processing chores across them. This network can then provide computing capacity

and other computing resources to the consumers.

The key concept behind provisioning compute capacity in the cloud is to offer an easy way of scaling

the application performance. There are two basic models of such scaling:

• Horizontal scaling: adding more machines into the pool of resources

• Vertical scaling: adding more power (CPU, RAM) to an existing resource

The mechanism and challenges behind cloud instances scalability is a huge topic and will not be

explored into detailed in this work. There are several articles [23], [6] in this field.

Many providers set up their own infrastructure in multiple data-centres spread over different re-

gions. Consumers can therefore choose between these locations to guarantee high availability of

their hosted applications or ensure cross-region replication of their data.

Cloud infrastructure can be divided into three basic types:

• public cloud - set of services delivered by a third party provider via the internet

• private cloud - an extension of an enterprise’s own datacenter optimised to provide the

services and computing capacity locally (infrastructure not shared with third parties)

• hybrid cloud - combination of the two

In addition to reducing or eliminating capital expense, many organizations prefer a public cloud

solution for its available, on-demand capacity. The hybrid approach is usually applied by storing

some sensitive data in a local private datacentre and using the public cloud for everything else.

Cloud Computing is often described as a stack consisting of the following layers:

• IaaS - accessing, monitoring, and managing remote datacenter infrastructures

• PaaS - computing platform that allows the creation of web applications without the com-

plexity of buying and maintaining the infrastructure underneath it

3

• SaaS - licensing an application to customers either as a service on demand, through a sub-

scription, in a “pay-as-you-go” model or for no charge

Figure 1: Cloud infrastructure stack

Many related works have been written to cover this problematic [14] [28] so these concepts will not

be explored into detail here.

1.2 Virtualization

Virtualization and cloud computing are often confused, since these technologies work closely to-

gether. It is, however, important to distinguish between these two terms when referring to ’cloud’.

Simply put, virtualization abstracts workloads from hardware [26]. There are several different

types of virtualization:

• Hardware - virtualization of computers as complete hardware platforms

• Network - combining hardware and software network resources into one software-based entity

• Storage - grouping the physical storage from multiple storage devices into something that

appears as a single storage device, can be divided into block virtualization (abstraction of

logical storage from physical storage) and file virtualization (eliminating the dependencies

between the data accessed at the file level and the location where the files are physically

stored)

• memory - virtualization of memory on the application or operating system level

• data - for example database virtualization

Cloud computing uses virtualization as its foundation technology, since it allows optimal resource

utilization of the physical hardware. Most of the on-demand services offered by various vendors are,

in fact, running in a virtual layer and share the physical resources.
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2 Cloud Providers Analysis

In this section, selected cloud services providers and their cloud infrastructures will be compared in

several categories.

Before reading the overview, it is important to note, that there is a difference between a cloud

provider and a cloud infrastructure. There are some specific cloud infrastructure solutions

offered by multiple vendors (providers) and there are also many vendors with their own private

infrastructures. The following table1 shows ten biggest providers with their offered cloud solutions:

Provider Infrastructure

Amazon Amazon Web Services
Microsoft Microsoft Azure
Google Google Cloud Platform
IBM IBM Cloud

CenturyLink CenturyLink
VMWare vCloud Air

RackSpace OpenStack
RedHat OpenStack
Nebula OpenStack
Joyent Joyent Triton

Table 1: Cloud providers and their infrastructures

It is not in scope of this work to compare all the existing cloud providers since their number has

been growing steadily for the past ten years [27] so only several of them will be discussed in this

section. The following vendors has been selected for the overview - Amazon Web Services (AWS),

Microsoft Azure, Google Cloud Platform and IBM Cloud.

Several categories were selected to be discussed in relation to each provider. These are:

• Computing capacity - deploying and managing applications in the cloud

• Storage - storing and manipulating objects

• Databases - SQL and NoSQL [17] database solutions

• Messaging/ESBs - queues and other means of service-to-service communication

1Note, that these are just several of the existing cloud providers.
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In addition, pricing will be taken into account, since it will play an important role in designing the

vendor-specific solution for the system described later in this work.

2.1 Amazon Web Services

AWS was launched in 2006 which makes it the longest operating provider described in this work. It

offers wide range of services in 11 geographical regions. Compared to its competitors, AWS offers

significantly more compute capacity2.

Most of AWS services are highly configurable and customizable. This is, on one side, a huge

advantage, but on the other hand, setting up a cloud solution on this platform requires slightly

more background knowledge and effort.

2.1.1 Elastic Compute Cloud

Amazon EC2 is an IaaS [18] providing access to flexible compute capacity in the cloud. EC2 enables

the users to launch, terminate and manage virtual machines via various tools including graphical

web interface or AWS command line interpreter (AWS CLI). These virtual machines are called

“instances” and the user is able to boot an Amazon Machine Image (AMI)3 on them.

AWS Marketplace

Not only can users choose from number of predefined AMIs provided by Amazon, but there is also a

possibility to buy one from AWS Marketplace4. Customers can trade reserved instances, sell custom

AMIs or offer software running on EC2. Moreover, it is possible to list the service offering program-

matically and therefore automate the process of buying and selling the software or reservations.

At the moment, Amazon offers 9 instance families and 41 instance types types5 in a wide range of

sizes to match specific needs, including GPU or CPU heavy applications. Several analysis have been

done, concerning the EC2, indicating varying, yet stable, performance,of different instance types [7].

2https://www.srgresearch.com/articles/aws-market-share-reaches-five-year-high-despite-microsoft-growth-surge
3http://docs.aws.amazon.com/AWSEC2/latest/UserGuide/AMIs.html
4https://aws.amazon.com/marketplace
5https://aws.amazon.com/ec2/instance-types/
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Instances running in EC2 are always priced for the total number of hours used (rounded up) ac-

cording to the following three models:

• on demand – no upfront costs

• reserved – customers can reserve instances for 1 or 3 years (or buy existing reservation from

the marketplace) with some upfront cost based on the utilization

• spot – customers bid on spare instances

By using reserved or spot instances, users can significantly reduce their operational costs. Since

cost-optimization of AWS compute capacity is more advanced (and also more complex) compared

to the other providers discussed in this work, the key concepts will be shortly described below.

Reserved instances


[…]


and store in a persistent storage (like DynamoDB) to enable fast access during the computation.

This would, however, increase the traffic58 between workers and the storage services since more data

would be needed to perform the comparison task.

This approach, combined with using multiple feature extracting algorithms, could be used for smaller

datasets or 1-N comparison tasks where high accuracy is required, though.

58not mentioning the time performance and costs
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6 Testing

The implementation of the proposed system was tested against a prepared dataset to verify the ex-

pected system behaviour. It is, however, important to note, that the costs associated with running

the system are a limiting factor so the size of the dataset and number of instances running during

the computation were adjusted to meet this constraint.

During the benchmarking, the following set-up was used to test the system:

• 2 workers running on t2.micro instances with 5 working threads each

• RDS database instance running on t2.micro

• messages containing 10 comparison tasks each59

• one algorithm used for the feature matching (ORB)

• dataset containing two topics with the same number of images

The expected and actual time performance of the system will be presented in this section for the

N-N comparison. The same equations as before are going to be used for the estimation:

ttotal =
N ×N × na

nto
× t

ni × ntr
, (8)

where N is the number of images in the dataset, na the number of algorithms used, nto number

of evenly distributed topics in the dataset, t the average time of one comparison operation, Ni the

number of instances and ntr the number of processing threads of each instance .

The average time needed for one feature comparison operation, measured on the running t2.micro

instances, is 30ms. This is slightly more than presented in the previous section, which is caused by

the fact that the initial estimation was done on a more powerful machine60 and it also includes the

time need to load the feature vectors from DynamoDB (approximately 5ms per entity). A dedicated

thread for loading the vectors was not used in this scenario in order to increase the utilization of

59The proposed number of tasks in each message is 100, as described in the previous section, but it makes sense to
lower this limit for smaller number of workers in order to distribute the work more fluently.

60In a scenario with very large datasets, as presented earlier, c4.large instances with better performance would be
used
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all the available threads.

The following table shows the results for multiple dataset sizes:

Dataset size Operations Expected time Actual time

300 45000 135s 138s
500 125000 375s 391s
800 320000 960s 1012s
1000 500000 1500s 1631s

Table 35: System benchmarks

Figure 11: System benchmarks

Note, that operation, in this sense, it the comparison between two sets of feature vectors represent-

ing the images. These typically consist of 500 vectors being compared against each other so the

actual number of arithmetical transactions is much higher.

The results show that the reference implementation meets the proposed criteria in terms of time-

performance. The actual time needed for the computation exceeds the estimated value by only a

few percent. However, it is important to note that this is a very small example, compared to the

scenario with 106, and that caching can affect the computation time significantly. Nevertheless, the

implementation results show that the application can be deployed and operate with performance
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close the expected constraints.

As for the accuracy of the image comparison, by looking at the best 20 results, there were at most

1-2 false positives after each comparison task.

The following table shows the 5 best results of the comparison task with 1000 images in the dataset:
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Table 37: Top 5 results
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7 Summary and Conclusions

The aim of this work was to give an introduction to cloud computing and to show how a specific

computationally intensive application could be developed using the state of the art technologies.

After a brief overview of the cloud computing problematic, several vendors of cloud technologies,

namely Amazon, Microsoft, Google and IBM, were selected and compared in terms of the most

common services and their corresponding pricing models. Pricing is an important aspect when

designing cloud solutions, since cloud applications usually work with huge amount of data (or traf-

fic, availability etc.). The operational costs could differ greatly based on the chosen technology stack.

In addition to that, the discussed vendors sometimes offer discounts to their services. These dis-

counts have been reviewed and considered in the comparison section as well.

All aspects of the application design in the cloud were considered, namely compute capacity, object

storage, SQL and NoSQL database solutions and messaging.

In the second part of this work, a specific problem, searching for similarities in large datasets of

images using the OpenCV library, is introduced and a model scenario for this task is considered. A

cloud architecture for computing this task is shown, using the Amazon AWS technology stack. Each

problem domain is explored in terms of costs, time performance and optimal utilization of resources.

This includes scalability, bottlenecks and other limitation factors faced during cloud development.

All the system parameters are estimated using a model scenario with million images divided into

several uniformly distributed sets of images defined by tags.

In addition to that, a modified version of the problem, with only a limited time available for each

computation, was explored and a theoretical setup and dataset size was computed to meet the

defined goals.

A simplified implementation of the proposed architecture is shown in the following part. The aim

of this section was to discuss several interesting problems faced during the development rather than
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focus on detailed description of the code61. The application was deployed to AWS as a fully func-

tional system.

Finally, several tests with predefined system set-up and various sizes of the input image dataset

were performed and the obtained benchmarks were compared to the expected values, based on the

design section of this thesis. These benchmarks showed that the system behaviour met the predicted

results and thus verified the proposed architecture for given problem.

7.1 Future Work

The technologies in the cloud computing area are constantly evolving and new solutions are being

introduced almost on daily basis. It is thus important to keep track of the up-to-date services and

adapt the applications to given problems.

In the previous section, several possibilities for adjustments of the application architecture were

presented to increase the efficiency and resource utilization. These could be implemented to further

improve the performance and decrease the cost of running the system with large workloads.

61The source code can be found as an attachment to this work.
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scriptors into a compact image representation. In Computer Vision and Pattern Recognition

(CVPR), 2010 IEEE Conference on, pages 3304–3311. IEEE, 2010.

i

[12] Roger Jennings. Cloud Computing with the Windows Azure Platform. John Wiley & Sons,

2010.

[13] Luo Juan and Oubong Gwun. A comparison of sift, pca-sift and surf. International Journal of

Image Processing (IJIP), 3(4):143–152, 2009.

[14] Ben Kepes. Understanding the cloud computing stack: Saas, paas, iaas. Diversity Limited,

pages 1–17, 2011.

[15] L Magnoni. Modern messaging for distributed sytems. In Journal of Physics: Conference

Series, volume 608, page 012038. IOP Publishing, 2015.
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