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Téma

Téma práce je inspirováno praktickými problémy, které byly řešeny komerční společností

v oblasti počítačového vidění. Po stránce algoritmické je úloha vyřešena a je nasaditelná na

jednom samostatném počítači. Cílem této práce bylo prozkoumat možnosti nasazení na

cloudové platformě a přizpůsobení jednotlivých komponent pro toto nasazení.

Textová část

Práce je psaná v angličtině na velmi dobré jazykové úrovni. Struktura práce je obvyklá pro

technický dokument tohoto typu. Po grafické i formální stránce je bez chyb. Velmi povedená

je analytická část dokumentu, kde autor hodnotí různé cloudové platformy, především se věnuje

službám Amazon. Použitý algoritmus je zástupce algoritmů řešících problém hrubou silou, je

nicméně dobře škálovatelný. Pan Myslík odvodil teoretické chování systému při horizontálním

škálování výkonu, v implementační části toto chování ověřil a shodu diskutuje v kapitole

testování.

Implementační část

Z analýzy vyplynulo, že je možné algoritmus nasadit prakticky na všech existujících

cloudových platformách. Autor si vybral AWS z důvodu osobních preferencí a dlouhodobých

dobrých zkušeností. Proti této volbě nemám námitek. Návrh architektury i samotná

implementace jsou naprosto v pořádku. Problémy nastaly s portováním knihovny OpenCV na

cílovou platformu. Z toho důvodu nebylo možné použít některé typy deskriptorů, které byly

použity v referenční implementaci on premise. Výsledky jsou nicméně i přesto velmi dobré.

Závěr

Práce je velmi dobře zpracovaná, výsledky jsou jak po teoretické, tak praktické stránce velmi

přínosné. Autor ověřil správnost předpokladů chování aplikace při škálování. Aplikace je plně

funkční, nemám k ní žádné zásadní výhrady.

Práci hodnotím známkou A (výborně).
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